
      COMUNE DI FICARAZZI
    CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA SINDACALE N. 11 DEL 28.10.2022

OGGETTO:  INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE/DERATTIZZAZIONE  DEI LOCALI 
DELL'ASILO NIDO COMUNALE E INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE DEI LOCALI 
DELLA  CASA  COMUNALE,  DEI  PLESSI  SCOLASTICI  DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO  “R.  LIVATINO”  (SCUOLE  ELEMENTARI  E  MEDIE)  E  DEL 
TERRITORIO COMUNALE.
CHIUSURA DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI GIORNO 02 NOVEMBRE 2022.

IL SINDACO
VISTI:

l'art. 32 della Costituzione della Repubblica Italiana;
l'art. 32 Legge 23 dicembre 1978 n. 833;
l’art. 117 del Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, che recita testualmente "1. In caso 
di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze 
contingibili e urgenti sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale";

PREMESSO CHE
–il  mutamento  delle  condizioni  climatiche,  avvenuto  negli  ultimi  vent’anni,  ha  comportato  un 
aumento della temperatura e dell'umidità, con la creazione, conseguentemente, di un habitat idoneo 
alla proliferazione delle zanzare e insetti similari;
–sono  pervenute  numerose  lamentele  dalla  cittadinanza  in  merito  alla  anormale  presenza  e 
diffusione di zanzare, nei luoghi e negli spazi all'aperto del territorio comunale negli ambienti e 
nelle aule dei plessi scolastici e nei locali della Casa Comunale.
–in particolare, con riferimento ai locali dell'Asilo Comunale, è stata altresì, ravvisata la necessità di 
una derattizzazione.

RITENUTO  quindi  necessario  e  urgente  adottare  interventi  di  disinfestazione/derattizzazione 
calendarizzati come di seguito, onde ridurre disagi e rischi igienico-sanitari connessi e conseguenti 
ad una indiscriminata diffusione di insetti e roditori:

giorno 31 ottobre 2022 – ore antimeridiane – intervento di disinfestazione e derattizzazione 
Asilo Nido Comunale;

giorno 31 ottobre 2022 – ore pomeridiane – intervento di disinfestazione dei locali della Casa 
Comunale;

giorno 02 novembre 2022 – ore antimeridiane – interventi di disinfestazione nei locali dei tre 
Plessi Scolastici dell'Istituto Comprensivo “R. Livatino” (Scuole Elementari e Medie);

giorno 02 novembre 2022 – a decorrere dalle ore 22:00 in poi  - interventi di disinfestazione 
del territorio comunale.



RITENUTO che  ricorrono  le  condizioni  urgenti  ed  indifferibili  per  adottare  il  presente 
provvedimento per motivi di igiene pubblica locale.

ORDINA

l'esecuzione  di  interventi  di  disinfestazione  e  derattizzazione  secondo  il  calendario  di  seguito 
indicato:
giorno 31 ottobre 2022 – ore antimeridiane – intervento di disinfestazione e derattizzazione 
Asilo Nido Comunale;

giorno 31 ottobre 2022 – ore pomeridiane – intervento di disinfestazione dei locali della Casa 
Comunale;

giorno 02 novembre 2022 – ore antimeridiane – interventi di disinfestazione nei locali dei tre 
Plessi Scolastici dell'Istituto Comprensivo “R. Livatino” (Scuole Elementari e Medie);

giorno 02 novembre 2022 – a decorrere dalle ore 22:00 in poi  - interventi di disinfestazione 
del territorio comunale.

DISPONE

• La chiusura dell'Asilo Nido Comunale in data 31 ottobre 2022;

• La chiusura  dei  Plessi  Scolastici  (Scuole  Elementari  e  Medie)  dell'Istituto  Comprensivo 
“Rosario Livatino”, in data 02 novembre 2022.

• Di dare massima pubblicità alla presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni, nonché mediante pubblicazione sul sito Istituzionale.

• Che della presente Ordinanza venga data adeguata comunicazione ai mezzi d’informazione.

AVVISA

la cittadinanza che in data 02 novembre 2022 a decorrere dalle ore 22:00, sarà effettuato intervento 
di disinfestazione su tutto il territorio comunale.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  esperire  ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.,  o  in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente nel termine di 
giorni sessanta e centoventi, decorrenti dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo Pretorio 
del Comune di Ficarazzi.

           
   Il Sindaco

Avv. Giovanni Giallombardo
      Firma autografa omessa
ai sensi dell'art. 3, D. Lgs n. 39/1993

2


